1

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA VISANDO DEBATER O

COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER, A SER REALIZADO NO MÊS

DO AGOSTO LILÁS.

Com fundamento no artigo 133 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a vereadora Paula

Calil, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, solicita à Mesa Diretora a

submissão ao Plenário deste Requerimento de Audiência Pública, com o objetivo de debater o

combate à violência contra a mulher, a ser realizada no mês do Agosto Lilás, dedicado à

conscientização e combate à violência contra a mulher, no Plenário de Deliberações, em data a

ser oportunamente definida.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na importância de promover o debate público sobre

um tema que exige permanente atenção do Poder Público e da sociedade civil. O mês do Agosto

Lilás, dedicado à conscientização e ao combate às diversas formas de violência de gênero,

constitui período oportuno para ampliar o engajamento social e reforçar o compromisso

institucional com essa pauta.

A realização da audiência pública permitirá a escuta de representantes de órgãos públicos,

entidades da sociedade civil, profissionais da rede de atendimento e movimentos sociais,

contribuindo para a ampliação do diálogo institucional e o fortalecimento das políticas públicas

de enfrentamento às violências de gênero, especialmente no contexto municipal.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 10 de julho de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003100300036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-11T10:22:48-0400